
АДМИНИСТРАЦИЯ  АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
 
 

04.12.2020              672-ПА 
 
 

Об утверждении Порядка определения объема, условий и расходования 
субсидии на иные цели, предоставленных из областного бюджета в форме 

субсидии бюджету Асбестовского городского округа, на внедрение 
механизмов инициативного бюджетирования, выделенных 

 на условиях софинансирования, на реализацию проекта «Научная цифровая 
лаборатория «Экспериментариум» в детском саду «Теремок» 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Теремок» Асбестовского городского округа», в 2020 году  

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Свердловской области от 29.10.2020 № 773-ПП 
«О распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, на внедрение 
механизмов инициативного бюджетирования на территории Свердловской 
области в 2020 году», Решением Думы Асбестовского городского округа  
от 26.12.2019 № 30/1 «О бюджете Асбестовского городского округа на 2020 год и 
плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями), постановлением 
администрации Асбестовского городского округа от 13.04.2011 № 125-ПА  
«Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставлении 
субсидий из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям Асбестовского городского округа на иные цели и примерной 
формой соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Асбестовского 
городского округа на иные цели», постановлением администрации Асбестовского 
городского округа от 04.12.2013 № 766-ПА «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие системы образования в Асбестовском городском округе  
до 2024 года» (с изменениями), руководствуясь статьями 27, 30 Устава 
Асбестовского городского округа, администрация Асбестовского городского 
округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок определения объема, условий и расходования 
субсидии на иные цели, предоставленных из областного бюджета в форме  



2 

субсидии бюджету Асбестовского городского округа, на внедрение механизмов 
инициативного бюджетирования,  выделенных на условиях софинансирования,  
на реализацию проекта «Научная цифровая лаборатория «Экспериментариум»  
в детском саду «Теремок» Муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад «Теремок» Асбестовского городского 
округа», в 2020 году (приложение № 1). 

2. Назначить главным администратором доходов, главным распорядителем 
и получателем бюджетных средств, предоставленных Асбестовскому городскому 
округу в форме субсидий из областного бюджета, и средств бюджета 
Асбестовского городского округа на реализацию проекта «Научная цифровая 
лаборатория «Экспериментариум» в детском саду «Теремок» Муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Теремок» 
Асбестовского городского округа» в 2020 году, Управление образованием 
Асбестовского городского округа. 

3. Установить объем средств, предусмотренных в 2020 году на внедрение 
механизмов инициативного бюджетирования на территории Свердловской 
области на реализацию проекта «Научная цифровая лаборатория 
«Экспериментариум» в детском саду «Теремок» Муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Теремок» 
Асбестовского городского округа» в размере 790 000,00 (семьсот девяносто 
тысяч) рублей 00 копеек, в том числе за счет: 

1) средств областного бюджета, предоставленных в форме субсидий 
бюджету Асбестовского городского округа, в сумме 296 200,00 (двести девяносто 
шесть тысяч двести) рублей 00 копеек; 

2) средств бюджета Асбестовского городского округа, выделенных  
на условиях софинансирования, в сумме 493 800,00 (четыреста девяносто три 
тысячи восемьсот) рублей 00 копеек. 

4. Установить, что целевые средства направляются Муниципальному 
автономному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад 
«Теремок» Асбестовского городского округа на реализацию проекта «Научная 
цифровая лаборатория «Экспериментариум» в детском саду «Теремок» 
Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Теремок» Асбестовского городского округа». 

5. Управлению образованием Асбестовского городского округа  
(Валеева С.А.): 

1) обеспечить результативность, адресность и целевой характер 
использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными главному 
распорядителю бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных 
обязательств; 

2) обеспечить заключение Соглашения о порядке и условиях 
предоставления субсидии на иные цели с Муниципальным автономным 
дошкольным образовательным учреждением «Детский сад «Теремок» 
Асбестовского городского округа с включением в качестве обязательных условий: 

- согласие получателя субсидии на осуществление главным 
распорядителем средств бюджета Асбестовского городского округа, 



3 

предоставившим субсидии на иные цели, и органами муниципального контроля 
Асбестовского городского округа проверок соблюдения получателями субсидии 
условий, целей и порядка их предоставления; 

- обязанность получателя субсидии возвратить в бюджет Асбестовского 
городского округа в случае установления по итогам проверок, проведенных 
главным распорядителем средств бюджета Асбестовского городского округа, 
также органами муниципального финансового контроля Счетной палатой 
Асбестовского городского округа и Финансовым управлением администрации 
Асбестовского городского округа, фактов нарушения целей и условий, 
определенных соответствующим порядком предоставления субсидий и 
заключенным договором (соглашением) о предоставлении субсидии на иные 
цели; 

3) производить перечисление субсидии на иные цели на основании 
предоставленной заявки Муниципальным автономным дошкольным 
образовательным учреждением «Детский сад «Теремок» Асбестовского 
городского округа»; 

4)  своевременно уведомлять Финансовое управление администрации 
Асбестовского городского округа о суммах и датах поступления средств  
из областного бюджета, предоставленных в форме субсидии; 

5) обеспечить предоставление в Министерство экономики и 
территориального развития Свердловской области в срок до 15 января года, 
следующего за годом получения субсидии и реализации проекта инициативного 
бюджетирования отчетов о: 

- расходах бюджета Асбестовского городского округа, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, по форме согласно 
приложению № 4 к Соглашению о предоставлении субсидии из областного 
бюджета бюджету муниципального образования, расположенного на территории 
Свердловской области (далее – Соглашение); 

- выполнении проекта инициативного бюджетирования, финансируемого 
с участием средств областного бюджета (субсидии) в 2020 году по форме 
согласно приложению № 5 к Соглашению, с приложением материалов, 
предусмотренных в пункте 55 Порядка предоставление субсидий из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, утвержденный Постановлением Правительства 
Свердловской области от 25.12.2014 № 1209-ПП «Об утверждении 
государственной программы Свердловской области» Совершенствование 
социально-экономической политики на территории Свердловской области  
до 2024 года»; 

- достижении значений показателей результативности использования 
субсидии по форме № 6 к Соглашению. 

6. Муниципальному автономному дошкольному образовательному 
учреждению «Детский сад «Теремок» Асбестовского городского округа 
(Верюгина А.А.): 

1) руководствоваться в работе Порядком, утвержденным настоящим 
постановлением; 



4 

2) обеспечить использование средств субсидии по целевому назначению; 
3) обеспечить предоставление в Управление образованием Асбестовского 

городского округа в срок до 10 января года, следующего за годом получения 
субсидии и реализации проекта инициативного бюджетирования отчеты о: 

- расходах бюджета Асбестовского городского округа, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, по форме согласно 
приложению № 4 к Соглашению; 

- выполнении проекта инициативного бюджетирования, финансируемого 
с участием средств областного бюджета (субсидии) в 2020 году по форме 
согласно приложению № 5 к настоящему постановлению, с приложением 
материалов, предусмотренных в пункте 55 Порядка предоставление субсидий из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, утвержденный Постановлением 
Правительства Свердловской области от 25.12.2014 № 1209-ПП «Об утверждении 
государственной программы Свердловской области «Совершенствование 
социально-экономической политики на территории Свердловской области  
до 2024 года»; 

- достижении значений показателей результативности использования 
субсидии по форме № 6 к Соглашению; 

4) обеспечить целевое использование средств субсидии и средств бюджета 
Асбестовского городского округа. 

7. Финансовому управлению администрации Асбестовского городского 
округа (Валова С.Г.): 

1) производить финансирование в пределах утвержденных бюджетных 
ассигнований, лимитов бюджетных обязательств на 2020 год и доведенных 
предельных объемов финансирования на указанные цели; 

2) осуществлять финансовый контроль за целевым использованием 
средств бюджета Асбестовского городского округа. 

8. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 
«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить 
полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании  
в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте 
Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  
на начальника Управления образованием Асбестовского городского округа  
С.А. Валееву. 
 
 
Глава  
Асбестовского городского округа           Н.Р. Тихонова 
 

 
 
 

consultantplus://offline/ref=5EA9D334B709CEDA22EC0FEA8242897631BC22E49F06B86446C20F1CA1F82D8482403115A000571A83FF8C20w0Z4J
http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Асбестовского городского округа 
от 04.12.2020 № 672-ПА 

 
 

Порядок 
определения объема, условий и расходования субсидии на иные цели, 
предоставленных из областного бюджета в форме  субсидии бюджету 

Асбестовского городского округа, на внедрение механизмов инициативного 
бюджетирования,  выделенных на условиях софинансирования,  

на реализацию проекта «Научная цифровая лаборатория 
«Экспериментариум» в детском саду «Теремок» Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения  
«Детский сад «Теремок» Асбестовского городского округа», в 2020 году  

 
1. Настоящий Порядок определяет объема, условий и расходования 

субсидии на иные цели, предоставленных из областного бюджета в форме  
субсидии бюджету Асбестовского городского округа, на внедрение механизмов 
инициативного бюджетирования,  выделенных на условиях софинансирования,  

на реализацию проекта «Научная цифровая лаборатория 
«Экспериментариум» в детском саду «Теремок» Муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Теремок» 
Асбестовского городского округа», в 2020 году (далее – Порядок). 

2. Целевые средства областного бюджета в сумме 296 200,00 (двести 
девяносто шесть тысяч двести) рублей 00 копеек, предоставленные бюджету 
Асбестовского городского округа в форме субсидии областного бюджета в рамках 
реализации государственной программы Свердловской области 
«Совершенствование социально-экономической политики на территории 
Свердловской области до 2024 года», утвержденной Постановлением 
Правительства Свердловской области от 25.12.2014 № 1209-ПП (далее – целевые 
средства областного бюджета), а также средства бюджета Асбестовского 
городского округа в сумме 493 800,00 (четыреста девяносто три тысячи 
восемьсот) рублей 00 копеек, выделенные на условиях софинансирования, 
направляются в 2020 году на реализацию муниципальной программы «Развитие  
системы образования в Асбестовском городском округе до 2024 года», 
утвержденной постановлением администрации Асбестовского городского округа 
от 04.12.2013 № 766-ПА, направляются на реализацию проекта «Научная 
цифровая лаборатория «Экспериментариум» в детском саду «Теремок» 
Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Теремок» Асбестовского городского округа. 

3. Объем средств определен в соответствии с Постановлением 
Правительства Свердловской области от 29.10.2020 № 773-ПП «О распределении 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, на внедрение механизмов 

consultantplus://offline/ref=7CEEE468AA7D1FF6A0C47311CFFD3185E32AF995D6FA0B4330E956E097B82FF8CF8CD78983F78C64720ED801B7E14057y1l7K


6 

инициативного бюджетирования на территории Свердловской области,  
в 2020 году». 

4. Целевые средства областного бюджета и средства бюджета 
Асбестовского городского округа расходуются в соответствии с утвержденным 
Управлением образованием Асбестовского городского округа Планом финансово-
хозяйственной деятельности на 2020 год Муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Теремок» 
Асбестовского городского округа на основании соглашения о порядке и условиях 
предоставления субсидий муниципальном бюджетным и автономным 
учреждениям Асбестовского городского округа на иные цели:  

- за счет целевых средств областного бюджета по дополнительной 
бюджетной классификации 906.6.203 «Расходы на создание материально-
технических условий для организации «Научная цифровая лаборатория 
«Экспериментариум» в рамках инициативного бюджетирования,  
в муниципальных автономных образовательных организациях; 

- за счет средств бюджета Асбестовского городского округа 906.6.104 
«Расходы на создание материально-технических условий для организации 
«Научная цифровая лаборатория «Экспериментариум» в рамках инициативного 
бюджетирования, в муниципальных автономных  образовательных  организациях; 

906.6.111«Расходы на реализацию проекта инициативного 
бюджетирования «Научная цифровая лаборатория «Экспериментариум»  
в детском саду «Теремок» (за счет средств, источником финансового обеспечения 
которых являются средства населения, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей). 

5. Целевые средства областного бюджета подлежат зачислению в доходы 
бюджета Асбестовского городского округа по коду бюджетной классификации 
доходов 90620229999040000150 «Субсидии на внедрение инициативного 
бюджетирования на территории Свердловской области в 2020 году» и 
расходованию по разделу 0700 «Образование», подразделу 0701 «Дошкольное 
образование», целевой статье 0152643100 «Внедрение механизмов инициативного 
бюджетирования (проект «Научная цифровая лаборатория «Экспериментариум»  
в детском саду «Теремок» Муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад «Теремок» Асбестовского городского 
округа», виду расходов 622 «Субсидии автономным учреждениям на иные цели», 
коду классификации операций сектора государственного управления 241 
«Безвозмездные перечисления текущего характера государственным 
(муниципальным) учреждениям». 

6. Средства бюджета Асбестовского городского округа, выделенные  
на условиях софинансирования, подлежат расходованию по разделу 0700 
«Образование», подразделу 0701 «Дошкольное образование», целевой статье 
01526S3100 «Проект «Научная цифровая лаборатория «Экспериментариум»  
в детском саду «Теремок» Муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад «Теремок» Асбестовского городского 
округа», коду классификации операций сектора государственного управления 241 
«Безвозмездные перечисления текущего характера государственным 



7 

(муниципальным) учреждениям»; 01526S3101 «Реализация проекта 
инициативного бюджетирования «Научная цифровая лаборатория 
«Экспериментариум» в детском саду «Теремок» (за счет средств, источником 
финансового обеспечения которых являются средства населения, юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей)», виду расходов 622 «Субсидии 
автономным учреждениям на иные цели», коду классификации операций сектора 
государственного управления 241 «Безвозмездные перечисления текущего 
характера государственным (муниципальным) учреждениям». 

7. Муниципальному автономному дошкольному образовательному 
учреждению «Детский сад «Теремок» Асбестовского городского округа 
(Верюгина А.А.): 

1) организовать осуществление закупки для реализации проекта «Научная 
цифровая лаборатория «Экспериментариум» в детском саду «Теремок» 
Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Теремок» Асбестовского городского округа» на приобретение: 

- цифровой лаборатории «Наураша» - 2 шт.;  
- цифровой STEAM-лаборатории для дошкольников и 
младших школьников – 1 шт.;  
- набора HUNA для совместной проектной деятельности 
«Современный город» - 1 шт.; 
- микроскопа– 1 шт.;  
- детского микроскопа – 10 шт.; 
- наборов готовых микропрепаратов, состоящих из готовых  
микропрепаратов предметных и покровных стекол – 10 шт.;  
- ноутбука – 5 шт.;  
- доски магнитной – 1 шт.;  
- стола компьютерного – 1 шт.;  
- столов детских двухместных – 5 шт.;  
- стульев детских – 10 шт.;  
- стеллажей для учебных пособий – 2 шт. 

с соблюдением требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ  
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»  
(с изменениями и дополнениями). 

8. Целевые средства областного бюджета и бюджета Асбестовского 
городского округа носят целевой характер и не могут быть использованы на иные 
цели.  

9. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер 
ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным 
законодательством. 

10. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки средств 
целевых субсидий подлежат возврату в бюджеты соответствующих уровней  
в сроки, установленные бюджетным законодательством.  



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Асбестовского городского округа 
от 04.12.2020 № 672-ПА 

 
Форма 

ОТЧЕТ 
о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена субсидия 

   Коды 
 на 1 _________ 20__ года Дата  

Наименование уполномоченного органа муниципального 
образования 

 по 
ОКПО  

Глава 
по БК 

 

Наименование бюджета муниципального образования 
 по 

ОКТМО  
Наименование финансового органа муниципального 

образования 
 по 

ОКПО  
Наименование государственного органа Свердловской 

области, осуществляющего функции главного распорядителя 
средств областного бюджета 

 Глава 
по БК 

 

Наименование муниципальной программы  по БК  
Периодичность:    

Единица измерения: 
рубль по 

ОКЕИ 383 
 (с точностью до второго 

десятичного знака после запятой) 
  

1. Движение денежных средств 
Наименование показателя Код 

строки 
Средства бюджета муниципального образования 

всего в том числе средства 
субсидии 

из областного бюджета 
за 

отчетный 
нараст

ающим 
за 

отчетный 
нараста

ющим итогом 

consultantplus://offline/ref=7CEEE468AA7D1FF6A0C46D1CD9916B89E525AE91D0FC09156FB60DBDC0B125AF9AC3D6D5C5A59F67740EDB00A8yElAK
consultantplus://offline/ref=7CEEE468AA7D1FF6A0C46D1CD9916B89E721A39ED4F409156FB60DBDC0B125AF9AC3D6D5C5A59F67740EDB00A8yElAK


9 

период итогом с 
начала года 

период с начала года 

 

1 2 3 4 5 6 
Остаток средств субсидии на начало года, всего 010 x x  x 

из них: подлежит возврату в областной бюджет 011 x x  x 
Объем субсидии, предоставленной бюджету муниципального 

образования из областного бюджета 
020 x x  x 

Предусмотрено в бюджете (сводной бюджетной росписи) 
муниципального образования расходов, в целях осуществления 
которых предоставлена субсидия 

030   x x 

Поступило средств субсидии в бюджет муниципального 
образования из областного бюджета 

040 x x   

Израсходовано средств бюджета муниципального образования 
(кассовый расход) 

050     

Восстановлено средств субсидии в бюджет муниципального 
образования, всего 

060 x x   

в том числе 
использованных не по целевому назначению в текущем 

году 

061 x x   

использованных не по целевому назначению в 
предшествующие годы 

062 x x   

использованных в предшествующие годы 063 x x   
Возвращено в областной бюджет средств субсидии, 

восстановленных в бюджет муниципального образования, всего 
070 x x   

в том числе 
остаток средств субсидии на начало года 

071 x x   

использованных не по целевому назначению 072 x x   
использованные в предшествующие годы 073 x x   

Остаток средств субсидии на конец отчетного периода (года), 
всего 

080 x x   

из них: 081 x x   



10 

1 2 3 4 5 6 
подлежит возврату в областной бюджет 

 
2. Сведения о направлении расходов бюджета муниципального образования, софинансирование которых осуществляется из 

областного бюджета 
 

К
од по БК 

Наименование мероприятия К
од 

строки 

Предусмотрено 
бюджетных ассигнований 

в бюджете 
муниципального 

образования (сводной 
бюджетной росписи 

бюджета муниципального 
образования) на 20__  

Кассовые расходы 
бюджета муниципального 

образования 

Уровень 
софинансирования, 

% 
за 

отчетный 
период 

нараст
ающим 

итогом с 
начала года 

1 2 3 4 5 6 7 
       
       
 

Руководитель (уполномоченное лицо)                      ___________ _________ _______________________ 
                                                                                         (должность)      (подпись)            (расшифровка подписи) 
 
Исполнитель            ___________ ___________________ ____________________ 
                                           (должность)        (инициалы, фамилия)             (телефон) 
 
«__» _______ 20__ 
 



Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Асбестовского городского округа 
от 04.12.2020 № 672-ПА 

Форма 
ОТЧЕТ  

о выполнении проекта инициативного бюджетирования, финансируемого с участием средств областного бюджета (субсидии)  
в 2020 году, по состоянию на «_____» ___________ 20____ г. 

 
Но-
мер 

стро-
ки 

Наименование 
проекта  

(номер и дата 
Соглашения1) 

Наимено-
вание 

источника 
финанси-
рования 

Предус-
мотрено 

Соглаше-
нием1 
(тыс. 

рублей)  

Фактическое 
поступление 
средств на 

реализацию 
проекта на 
отчетную 

дату  
(тыс. 

рублей)  

Фактическое освоение 
средств по проекту на 

отчетную дату 

Экономия 
средств по 

итогам 
реализации 

проекта  
(тыс. 

рублей) 

Примечание 
(краткое описание 

реализации или 
невыполнения 

проекта, причин 
отклонения по 

освоению средств) 

Реквизиты 
документа, 

подтверждающего 
представленную 

информацию 
(номер, дата, кем 

подписан)2 

тыс. 
рублей 

процентов 
к объему, 

предусмот-
ренному 
Соглаше-

нием1 
(гр.6/гр.4)*100 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. 
 

 Итого  
по проекту 
в том числе: 

       

2. областной 
бюджет 

     

3. местный 
бюджет 

       

4. средства 
населения 

       

5. другие 
источники 
(указать) 

     

 
Глава Асбестовского городского округа                                                 ___________ /______________________/ «____» ___________ 20__ г. 
                                                                                                         М.П.          (подпись)                  (Ф.И.О.)                                       (дата) 

 
 



12 

Приложение № 4 
к постановлению администрации 
Асбестовского городского округа 
от 04.12.2020 № 672-ПА 

 
Форма 

ОТЧЕТ 
о достижении значений показателей результативности использования субсидии 

по состоянию на «__» _________ 20__ года 
   Коды 
  Дата  

Наименование уполномоченного органа 
муниципального образования 

 по 
ОКПО 

 

Глав
а по БК 

 

Наименование бюджета муниципального 
образования 

 по 
ОКТМО 

 

Наименование органа исполнительной власти 
Свердловской области 

 Глав
а по БК 

 

Наименование муниципальной 
программы/непрограммное направление деятельности 

 по 
БК 

 

Периодичность:    
 
 

Наименование 
мероприятия 

Код 
строки 

Наименование 
показателя 

результативности 

Единица измерения 
по ОКЕИ 

Значение показателя 
результативности 

Причина отклонения 

наимено-
вание 

код плановое факти-
ческое 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 01       
        

 



13 

Руководитель (уполномоченное лицо)          ___________  _________ _____________________ 
                                                                             (должность)       (подпись)        (расшифровка подписи) 
 
«__» ___________ 20__ 

 


	5. Управлению образованием Асбестовского городского округа  (Валеева С.А.):
	Приложение № 1


